РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ № ______

г. Миллерово

О мероприятиях по подготовке и проведению купального сезона

2024 года на территории Миллеровского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Областным законом от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном

самоуправлении в Ростовской области», а также в целях принятия мер

по обеспечению безопасности населения Миллеровского района на водных

объектах в период купального сезона 2024 года Администрация

Миллеровского района п о с т а н о в л я е т :

1. Считать открытым купальный сезон на территории Миллеровского

района с 01.06.2024 по 31.08.2024.

2. Рекомендовать главам администраций поселений, входящих

в состав муниципального образования «Миллеровский район», имеющим

на своей территории водные объекты, пригодные для организации мест

массового отдыха граждан и купания, в срок до 01.06.2024:

2.1. Провести мониторинг имеющихся на территориях муниципальных

образований пляжей, мест отдыха у воды, несанкционированных мест

купания людей, мелководных, непроточных водоемов и опасных мест

на водных объектах с целью их учета и контроля.

2.2. Организовать перед началом купального сезона санитарно –

эпидемиологическое обследование и противоклещевую обработку пляжных

зон, очистку дна акваторий пляжей и иных мест массового отдыха людей

на водных объектах.

2.3. Организовать на территории муниципального образования

подготовку и оборудование мест массового отдыха граждан на водных

2

объектах, установку знаков безопасности (предупредительные, запрещающие

надписи) с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми

на воде, правилами поведения и купания на пляже.

2.4. Разместить материалы с описанием основных требований

безопасности при нахождении на воде и мер по оказанию помощи

утопающим в местах купания в печатных изданиях, на информационных

стендах объектов социальной сферы (школы, детские учреждения, клубы,

медицинские учреждения и т.д.).

2.5. В ходе мероприятий по посещению семей, проведения сходов

граждан и разъяснительных бесед вручать памятки по пропаганде безопасной

жизнедеятельности, мерам оказания помощи пострадавшим на воде

и недопущению оставления детей без присмотра на водных объектах.

2.6. При установлении жаркой погоды и увеличении посещаемости

людьми мест отдыха у воды увеличить количество профилактических рейдов

по водным объектам.

2.7. Основные усилия сосредоточить на:

– открытии в достаточном количестве оборудованных мест отдыха

населения на водных объектах;

– оборудовании на пляжах спасательных постов и организации на них

дежурства спасателей и медицинских работников;

– оборудовании на пляжах в достаточном количестве детских купален

и мест купания для людей, не умеющих плавать.

2.8. С целью обеспечения правопорядка и безопасности населения

организовать патрулирование территории сотрудниками администрации,

полиции, представителями казачества в разрешенных и запрещенных местах

отдыха населения на воде.

3. МУ Управление образования Миллеровского района (Крецу Д.Н.)

провести:

3.1. Разъяснительную работу по соблюдению мер безопасности на воде

в детских оздоровительных учреждениях, расположенных у водоемов, путем

проведения бесед, изготовления памяток.

3.2. Среди учащихся, а также родителей дошкольных учреждений

информирование по правилам поведения на воде и недопущения оставления

малолетних детей без присмотра вблизи водоемов.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации Миллеровского района по развитию

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

Глава Администрации

Миллеровского района                                                                   О.А. Коваленко

Постановление  вносит заместитель главы Администрации Миллеровского района

по развитию сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности